μδ'. Οὐ γὰρ ὅφειλε περιτέρω τοῦ διπλοῦ ζημιοῦσθαι.

με'. Καὶ πότε καὶ πῶς ἀπομειοῦται τὸ τίμημα, τυχὸν ἐάν παρὰ τῷ ἀγοραστῇ χείσων ὁ ἐνυκηθεὶς ἔγενετο.

Καὶ εἰ τοὺς πραθέντας ἐκδικεῖ τις μὴ εἰς ἐλευθερίαν, ἀλλ' εἰς δούλειαν, πῶς λαμβάνει ὁ ἀγοραστὴς διὰ παραγωφῆς ἀπὸ τοῦ ἐκνικῶντος τὰς διπάνας καὶ τοὺς μισθοὺς· ὅπερ ὅτε πωλήσων σοι ἔδαφος, καὶ μετὰ τὸ κίσαι σε ἐκνικᾶται. καὶ πῶς, εἰ μὴ νέμεται ὁ ἀγοραστής, ἐνέχεται ὁ πρότης· ὥσπερ ὅτε εἰδὼς ἀλλότριον πωλήσει.

Καὶ πῶς ἐπιλογὴν ἔχει ὁ πωρὰ σοῦ ἐλευθερωθεὶς, ἢ σοῦ, ἢ τοῦ κληρονόμου εἶναι ἀπελεύθερος, καὶ εἰ τὸν κληρονόμον ἐπιλέξῃται, ἢ σέ, τί γένεται.

μσ'. Καὶ περὶ τοῦ πωλήσαντος ἀλλότριον καὶ κληρονομήσαντος τοῦ δεσπότου.

μζ'. Καὶ ὅτι λαβὼν ὁ πρότης τὰ χοήματα ὀμολόγησε ποιήν, εἰ μὴ τὸ πραθὲν ἐμπροθέσμως παράσχῃ.

Emitor, per quem stetit, quominus servus trade- L. 38. §. 1.
retur, cibaria eius praestat. D. XIX. 1.

*Et quaenam pars aedium sint, ut fistulae ex §. 2.
castello aquam sub terra in aedes ducentes, et inserita et inclusa muris.*

*XXXIX. Si, cum fundum venderem, dixi: em-
tum tibi esto, quod intra terminos possideo: vel ita:
servitudes, si quibusdam debeantur, debebuntur: si
sciens, quosdam habere partes fundi, vel servitudes
in eo, generaliter ad circumscribendum emtorem ex-
cepero, actione ex emto teneor.* L. 39.
D. eod.

*XL. Et si arbores stantes emero, easque vendi-
tor ceciderit et vendiderit, qualem actionem habeam.* L. 40.
D. eod.

*XLI. Et de venditore, qui pensitationem pro
aquaeductu non manifestat.* L. 41.
D. eod.

*XLII. Et de eo, si, cum duo fundos haberem, dixero, singulos centum iugera habere, eosque uno
pretio vendidero, et alter centum et decem iugera,
alter nonaginta contineat: vel si, cum unum fundum
venderem, dixero, vineam quinquaginta iugerum esse,
segetem quinquaginta, et vinea sexaginta, seges quadra-
ginta iugera contineat: vel si, cum duo statu-
liberos vendorem, dixero, a singulis decem aureos
dari debere, et alter iussus sit dare quindecim, alter
quinque: in his omnibus damnum cum lucro com-
pensatur, et quod deest emtori, sive quoad quantita-
tem, sive quoad qualitatem, ei praestatur.* L. 42.
D. eod.

*XLIII. Tres servi mihi legati sunt, ut eos ma-
numitterem, et legatum accipere nolui: nec tamen
heredem petitione liberavi. Heres tres illos servos
vendidit, nulla libertatis mentione facta. Unum eorum
emtore manumisit. Reliqui cognitis his, quae testator
praeceperat, cum herede egerunt, et ex sententia iu-
dicis ab eo manumissi sunt. Manumissus emtorem
patronum habere non vult. Ex emto igitur actionem
habes eius nomine, quem manumisisti, qua pretium
et sumptus in erudiendum servum erogatos, nisi im-
modici sint, et omne id, quod interest, consequeris.* L. 43.
D. eod.